



INF. CONCLUSIVA - VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

(não se aplica às contratações de obras e serviços de engenharia)

ANÁLISE CONCLUSIVA-VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

(Observação: não se aplica às contratações de obras e serviços de engenharia)

1. Fundamentação legal Pesquisa de preços foi realizada conforme: - o Art. 23 da Lei 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos); - as disposições da Instrução Normativa SEGES/ME 65/2021 (dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional) Certificamos que a pesquisa de preços foi realizada conforme a Portaria DIREF (vide Portaria), que estabelece normas e diretrizes para realização de pesquisas de preços de mercado, com a finalidade de subsidiar as contratações da SJMG/TRF6.
2. Manual de orientação ou de boas práticas Manual STJ Orientação de Pesquisa de Preços
3. Parâmetros de pesquisa utilizados Foram consultadas as seguintes fontes de pesquisa (indique uma ou mais opções e o link para consulta documental): () I - Painel de Preços, com cotações referentes a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data da realização da pesquisa e que tenham sido comprovadamente homologadas. <i>Link para consulta: (link SEI).</i> (X) II - Preços praticados nas contratações públicas, assim considerados os praticados em contratações vigentes provenientes de outros órgãos, em contratos da SJMG/TRF6 vigentes ou expirados em até 180 dias, e em ARPs dentro do prazo de validade, com o objeto compatível. <i>Link para consulta: DOC SEI Nº 0456738, DOC SEI Nº 0456739, DOC SEI Nº 0456740 e DOC SEI Nº0456804</i> (X) III - Banco de Preços: ferramenta informatizada que contempla os parâmetros das opções I e II. <i>Link para consulta: DOC SEI Nº 0455579, DOC SEI Nº 0455731, DOC SEI Nº 0452544 e DOC SEI Nº 0452623.</i> (X) IV - Dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, contendo a data e horário de acesso, com preço para pagamento à vista, sem desconto adicional e com custo de frete, dentro do prazo de 180 dias a partir da sua data de emissão vedada a utilização de preços provenientes de consultas a sítios eletrônicos de intermediação de vendas e leilão. <i>Link para consulta: DOC SEI Nº 0455485, DOC SEI Nº 0455488, DOC SEI Nº 0455491, DOC SEI Nº 0455493.</i> (X) V - Pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório. <i>Link para consulta: DOC SEI Nº 0302463, DOC SEI Nº 0380374.</i> (X) VI - Outras fontes de pesquisa nos termos da Portaria DIREF. <i>Link para consulta: DOC SEI Nº 0203459, DOC SEI Nº 0203460, DOC SEI Nº 0459001, DOC SEI Nº 0459004,</i>
4. Método para obtenção do preço estimado Marcar X no método para obtenção do valor estimado constante da Planilha/Relatório/Mapa de Preços - Valor Estimado. <i>Link para consulta: DOC SEI Nº 0455944, qual seja:</i> Valor Estimado Total da Contratação R\$ 460.331,53 (Quatrocentos e Secenta Mil, Trezentos e Trinta e Um Reais, Ciquenta e Tres Centavos) () Valor médio (X) Mediana () Menor valor () Outro critério ou método aprovado pela autoridade competente
5. Análise crítica dos preços estimados

Declaramos que foi feita análise crítica dos preços coletados.

Buscou-se, dentro do conhecimento do objeto a ser contratado, estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado, de forma a evitar grandes distorções entre os preços estimados e o resultado da licitação, considerando que teremos fornecimento de Materiais, Instalação e Deslocamento da CONTRATADA para as localidades do TRF6/JFMG.

Esclarece-se que, inicialmente foram buscados preços da mesma forma da contratação anterior deste TRF6/JFMG, ver DOC SEI Nº0335853 no entanto, verificou-se a necessidade da análise dos preços unitários das baterias por ser o item de maior relevância nesta contratação, razão pela qual foram solicitadas e incluídas novas propostas, conforme documentos *DOC SEI Nº 0455944 E DOC SEI Nº 0456811*.

Contudo, considerando-se que somente recebemos duas: da empresa TDCOM - DOC SEI Nº0380374 e da empresa PHD - DOC SEI Nº 0380374 , para comparativos de materiais e para serviços da empresa SOTEC - DOC SEI Nº0459001 e da empresa J.A. Equipamentos - DOC SEI Nº 0459004, estes preços ofertados também foram utilizados nas análises críticas de viabilidade financeira para a estimativa desta licitação.

Na análise da planilha de preços - o valor estimativo DOC SEI Nº0455944, foram observados/desconsiderados os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamente elevados.

Por fim, buscou-se alinhar as necessidades do TRF6/JFMG, com o que vem sendo praticado no mercado observando-se outras contratações públicas, ver DOC SEI Nº 0456738, DOC SEI Nº 0456739, DOC SEI Nº 0456740, DOC SEI Nº 0456804.

Foram consideradas, ainda, as condições comerciais praticadas, incluindo prazos a serem objeto de programações futuras e locais de entrega, instalação e montagem do objeto a ser contratado na execução do serviço, formas de pagamento, fretes, garantias exigidas, marcas e modelos, quando for o caso.

6. Análise dos valores estimados por item

(Ajustar a tabela conforme o número de itens.)

ANEXO II - PLANILHA DE ANÁLISE DE PREÇOS - VALOR ESTIMATIVO													
PREÇOS ESTIMATIVOS											NÚMERO DE COTAÇÕES AVALIADAS	NÚMERO DE COTAÇÕES UTILIZADAS	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	PREÇO 01 - PROPOSTA PHD	PREÇO 02 - PROPOSTA TDCOM	PREÇO 3 - BANCO DE PREÇOS	PREÇO 4 - COTAÇÃO INTERNET	PREÇO 5 - COTAÇÃO EDITAIS PÚBLICO	VALOR MÉDIO	TOTAL			OBSERVAÇÃO
1	BATERIA 12V/07AH - C20	PÇ	1	R\$ 89,00	R\$ 86,87	R\$ 141,82	R\$ 129,59	**R\$ 82,5	R\$ 111,82	R\$ 111,82		5	4
2	BATERIA 12V/09AH - C20	PÇ	1	R\$ 107,00	R\$ 113,83	R\$ 132,24	R\$ 176,98	** R\$ 210,33	R\$ 132,51	R\$ 132,51		5	4
3	BATERIA 12V/18AH - C20	PÇ	1	R\$ 210,00	** R\$	R\$ 245,99	R\$ 320,42	R\$ 232,99	R\$ 252,35	R\$ 252,35		5	4
4	BATERIA 12V/40AH - C10	PÇ	1	R\$ 526,00	R\$ 516,00	R\$ 687,67	R\$ 562,84	**R\$ 660,00	R\$ 573,13	R\$ 573,13		5	4
												0	0
												0	0

** Valores discrepantes desconsiderados do cálculo da média estimativa (AO COLOCAR 'DOIS ASTERISCOS' NA FRENTE DO VALOR, ELE É AUTOMATICAMENTE EXCLUÍDO DA PESQUISA)

** NOTA: O objetivo desta análise é incluir no cálculo da média todos os preços cujo coeficiente de variação não ultrapasse 25%, para mais ou para menos, em relação à média dos

ITEM	LOCALIDADE	ENDEREÇO	DISTÂNCIA DE BH* (EM KM)	MARCA DO EQUIPAMENTO E POTÊNCIA	Nº DE BAT.	VALOR DO KM RODADO (R\$/km = R\$ 11,04) + CARGA E DESCARGA (FIXO= R\$ 139,03) DOC SEI Nº 0452702
1	BELO HORIZONTE	Av. Álvares Cabral 1805 - 5º and- Santo Agostinho - Belo Horizonte - Cep: 30170-001	0	ENGETRON - 40 KVA	38 BAT. 12V/40AH	R\$ 153,41
2	BELO HORIZONTE	Av. Álvares Cabral 1741 - Belo Horizonte - Cep: 30170-001	0	ENGETRON - 10 KVA	38 BAT. 12V/07AH	R\$ 153,41
3	BELO HORIZONTE	Av. Álvares Cabral 1741 - Belo Horizonte - Cep: 30170-001	0	LACERDA - 10 KVA	48 BAT. 12V/09AH	R\$ 153,41
4	BELO HORIZONTE	Rua José Américo de Almeida, 88 - Bairro Camargos - Belo Horizonte - Cep: 30.520-230.	10	ENGETRON - 10 KVA	38 BAT. 12V/07AH	R\$ 187,51
5	BELO HORIZONTE	Rua Santos Barreto 161 - Santo Agostinho - Belo Horizonte - Cep: 30170-070	0	ENGETRON - 22 KVA	64 BAT. 12V/07AH	R\$ 153,41
6	CONTAGEM	Av. José Faria da Rocha, 5021 - Contagem - Bairro Eldorado - Cep: 32.310-210	18	PHD HTS TRY-10 KVA	40 BAT.- 12V/09AH	R\$ 214,79
7	DIVINÓPOLIS	Praça Dom Cristiano, 298 - Centro - Divinópolis - Cep: 35.500-004	120	ENGETRON - 10 KVA	16 BAT. 12V/18AH	R\$ 562,60
8	IPATINGA	Av. Selim José de Sales, 895 - Canaã - Ipatinga - Cep: 35.164-213	215	ENGETRON -10 KVA	38 BAT. 12V/09AH	R\$ 886,54
9	ITUIUTABA	Rua Vinte e Oito 1155 - Centro - Ituiutaba - Cep: 38.300-032	685	CM COMANDOS - 20 KVA	24 BAT. 12V/40AH	R\$ 2.489,19

10	JANAÚBA	Rua São João da Ponte 1332 - São Gonçalo - Janaúba - Cep: 39.440-000	554	CM COMANDOS - 20 KVA	24 BAT. 12V/40AH	R\$ 2.042,49
11	JUIZ DE FORA	Rua Leopoldo Schmidt, 145 - Centro - Juiz de Fora - Cep: 36060-039	265	ENGETRON - 20 KVA	152 BAT.12V/09AH	R\$ 1.057,03
			265	ENGETRON - 20 KVA	152 BAT.12V/09AH	R\$ 1.057,03
12	LAVRAS	Rua Kennedy dos Santos, 40 - Santa Efigênia - Lavras - Cep: 37.200-000	239	PHD - HTS-10KVA	60 BAT.12/09AH	R\$ 968,38
			239	ENGETRON - 10 KVA	16 BAT. 12V/18AH	R\$ 968,38
13	MANHUAÇU	Rua Duarte Peixoto, 70 - Coqueiro - Manhuaçu - Cep: 36.900-000	283	LACERDA - 15 KVA	34 BAT. 12V/18AH	R\$ 1.118,41
14	MONTES CLAROS	Av. Deputado Esteves Rodrigues, 852 - Centro - Montes Claros - Cep: 39400-215	420	PHD - HTS-10 KVA	60 BAT.12/09AH	R\$ 1.585,57
			420	ENGETRON - 10 KVA	16 BAT. 12V/18AH	R\$ 1.585,57
15	MURIAÉ	Av. Dr. Mário Inácio Carneiro, 535 - Centro - Muriae - Cep: 36.880-970	370	LACERDA - 15 KVA	34 BAT. 12V/18AH	R\$ 1.415,07
16	PARACATU	Av. Olegário Maciel 138 - Centro - Paracatu - CEP: 38.600-000	502	LACERDA 15 KVA	34 BAT. 12V/40AH	R\$ 1.865,18
	PASSOS	Av. Arlindo Figueiredo, 128 - Centro - Passos - CEP: 37.092-026	337	ENGETRON - 10 KVA	16 BAT. 12V/18AH	R\$ 1.302,55
17	PATOS DE MINAS	Rua José de Santana, 506 - Centro - Patos de Minas - Cep: 38700-052	390	ENGETRON - 10 KVA	16 BAT. 12V/18AH	R\$ 1.483,27
18	POÇOS DE CALDAS	Av. João Pinheiro, 1071 - Centro - Poços de Caldas - Cep: 37701-880	460	ENGETRON - 10 KVA	38 BAT. 12V/09AH	R\$ 1.721,96
19	PONTE NOVA	Av. Caetano Marinho, 268 - Centro - Ponte Nova - Cep: 35.430-001	182	LACERDA - 10 KVA	48 BAT. 12V/09AH	R\$ 774,01
20	POUSO ALEGRE	Rua Santo Antônio, 82 - Centro - Pouso Alegre - Cep: 37550-000	385	ENGETRON - 20 KVA	16 BAT. 12V/18AH	R\$ 1.466,22
			385	LACERDA - 15 KVA	34 BAT. 12V/18AH	R\$ 1.466,22
18	SÃO JOÃO DEL REI	Rua Professor Margarida Neves, 170 - Jardim Central - São João Del Rei - Cep: 36037-066	188	ENGETRON - 10 KVA	16 BAT. 12V/18AH	R\$ 794,47
19	SÃO SEBAST. PARAISO	Av. Oliveira Rezende, 662 - Brás - São Sebastião do Paraíso - Cep: 37950-000	396	CM COMANDOS - 20 KVA	24 BAT. 12V/40AH	R\$ 1.503,73
20	SETE LAGOAS	Rua Santos Dumont, 140 - Bairro Canaã - Sete Lagoas - Cep: 35.700-284	73	ATA - HI POWER - 10 KVA	34 BAT. 12V/09AH	R\$ 402,33
21	TÉOFILO OTONI	Rua Dr. Reinaldo, 105 - Centro - Teofilo Otoni - Cep: 39800-018	446	PHD - HTS TRY-10 KVA	40 BAT. 12V/09AH	R\$ 1.674,23
			446	LACERDA - 10KVA	48 BAT. 12V/09AH	R\$ 1.674,23
22	UBERABA	Av. Maria Carmelita de Castro Cunha, 30 - Vila Olímpica - Uberaba - Cep:38065-320	479	ENGETRON - 25 KVA	152 BAT. 12V/09AH	R\$ 1.786,75
			479	ENGETRON - 25 KVA	152 BAT. 12V/07AH	R\$ 1.786,75
23	UBERLÂNDIA	Av. Cesário Alvim, 3.390 - Bairro Brasil - Uberlândia - Cep: 38400-696	536	ENGETRON - 20 KVA	40 BAT. 12V/40AH	R\$ 1.981,12
			536	ENGETRON - 20 KVA	40 BAT. 12V/40AH	R\$ 1.981,12
24	UNAI	Rua João Pinheiro, 548 - Centro - Unai - Cep: 38610-079	599	LACERDA - 15KAV	34 BAT. 12V/18AH	R\$ 2.195,94
25	VARGINHA	Av. Princesa do Sul, 1855 - Rezende - Varginha - Cep: 37062-447	314	ENGETRON - 10 KVA	16 BAT 12V/18AH	R\$ 1.224,12
26	VIÇOSA	Av. Joaquim Lopes de Faria, 505 - Santo Antônio - Viçosa - Cep: 36570-000	230	LACERDA - 15KVA	34 BAT. 12V/18AH	R\$ 937,69
MÉDIA DOS VALORES			309,89 KM			R\$ 941,65

TIPO	QUANT	VALOR EXTIMADO R\$/UNID, DOC SEI Nº 0456811	EXTIMATIVA VALOR BAT. (BANCO DE PREÇOS)	DESLOCAMENTO, DOC SEI Nº 0456930	MÃO DE OBRA, DOC SEI Nº 0203460	SUBTOTAL	RESERVA EPP	VALOR RESERVA EPP
40AH	38	R\$ 521,00	R\$ 19.798,00	R\$ 153,41	R\$ 2.890,00	R\$ 22.841,41	14,55%	R\$ 66.995,10
07AH	38	R\$ 87,94	R\$ 3.341,72	R\$ 153,41	R\$ 2.890,00	R\$ 6.385,13		
09AH	48	R\$ 110,42	R\$ 5.300,16	R\$ 153,41	R\$ 2.890,00	R\$ 8.343,57		
07AH	38	R\$ 87,94	R\$ 3.341,72	R\$ 187,51	R\$ 2.890,00	R\$ 6.419,23		
07AH	64	R\$ 87,94	R\$ 5.628,16	R\$ 153,41	R\$ 2.890,00	R\$ 8.671,57		
09AH	40	R\$ 110,42	R\$ 4.416,80	R\$ 214,79	R\$ 2.890,00	R\$ 7.521,59		

18AH	16	R\$ 210,00	R\$ 3.360,00	R\$ 562,60	R\$ 2.890,00	R\$ 6.812,60		
09AH	38	R\$ 110,42	R\$ 4.195,96	R\$ 886,54	R\$ 2.890,00	R\$ 7.972,50		
40AH	24	R\$ 521,00	R\$ 12.504,00	R\$ 2.489,19	R\$ 2.890,00	R\$ 17.883,19		
40AH	24	R\$ 521,00	R\$ 12.504,00	R\$ 2.042,49	R\$ 2.890,00	R\$ 17.436,49		
09AH	152	R\$ 110,42	R\$ 16.783,84	R\$ 1.057,03	R\$ 2.890,00	R\$ 20.730,87		
09AH	152	R\$ 110,42	R\$ 16.783,84	R\$ 1.057,03	R\$ 2.890,00	R\$ 20.730,87		
09AH	60	R\$ 110,42	R\$ 6.625,20	R\$ 968,38	R\$ 2.890,00	R\$ 10.483,58		
18AH	16	R\$ 210,00	R\$ 3.360,00	R\$ 968,38	R\$ 2.890,00	R\$ 7.218,38		
18Ah	34	R\$ 210,00	R\$ 7.140,00	R\$ 1.118,41	R\$ 2.890,00	R\$ 11.148,41		
09AH	60	R\$ 110,42	R\$ 6.625,20	R\$ 1.585,57	R\$ 2.890,00	R\$ 11.100,77		
18AH	16	R\$ 210,00	R\$ 3.360,00	R\$ 1.585,57	R\$ 2.890,00	R\$ 7.835,57		
18AH	34	R\$ 210,00	R\$ 7.140,00	R\$ 1.415,07	R\$ 2.890,00	R\$ 11.445,07		
40AH	34	R\$ 521,00	R\$ 17.714,00	R\$ 1.865,18	R\$ 2.890,00	R\$ 22.469,18		
18AH	16	R\$ 210,00	R\$ 3.360,00	R\$ 1.302,55	R\$ 2.890,00	R\$ 7.552,55		
18AH	16	R\$ 210,00	R\$ 3.360,00	R\$ 1.483,27	R\$ 2.890,00	R\$ 7.733,27		
09AH	38	R\$ 110,42	R\$ 4.195,96	R\$ 1.721,96	R\$ 2.890,00	R\$ 8.807,92		
09AH	48	R\$ 110,42	R\$ 5.300,16	R\$ 774,01	R\$ 2.890,00	R\$ 8.964,17		
18AH	16	R\$ 210,00	R\$ 3.360,00	R\$ 1.466,22	R\$ 2.890,00	R\$ 7.716,22		
18AH	34	R\$ 210,00	R\$ 7.140,00	R\$ 1.466,22	R\$ 2.890,00	R\$ 11.496,22		
18AH	16	R\$ 210,00	R\$ 3.360,00	R\$ 794,47	R\$ 2.890,00	R\$ 7.044,47		
40AH	24	R\$ 521,00	R\$ 12.504,00	R\$ 1.503,73	R\$ 2.890,00	R\$ 16.897,73		
18AH	34	R\$ 210,00	R\$ 7.140,00	R\$ 402,33	R\$ 2.890,00	R\$ 10.432,33		
09AH	40	R\$ 110,42	R\$ 4.416,80	R\$ 1.674,23	R\$ 2.890,00	R\$ 8.981,03		
09AH	48	R\$ 110,42	R\$ 5.300,16	R\$ 1.674,23	R\$ 2.890,00	R\$ 9.864,39		
09AH	152	R\$ 110,42	R\$ 16.783,84	R\$ 1.786,75	R\$ 2.890,00	R\$ 21.460,59		
07AH	152	R\$ 87,94	R\$ 13.366,88	R\$ 1.786,75	R\$ 2.890,00	R\$ 18.043,63		
40AH	40	R\$ 521,00	R\$ 20.840,00	R\$ 1.981,12	R\$ 2.890,00	R\$ 25.711,12		
40AH	40	R\$ 521,00	R\$ 20.840,00	R\$ 1.981,12	R\$ 2.890,00	R\$ 25.711,12		
18AH	34	R\$ 210,00	R\$ 7.140,00	R\$ 2.195,94	R\$ 2.890,00	R\$ 12.225,94		
18AH	16	R\$ 210,00	R\$ 3.360,00	R\$ 1.224,12	R\$ 2.890,00	R\$ 7.474,12		
18AH	34	R\$ 210,00	R\$ 7.140,00	R\$ 734,73	R\$ 2.890,00	R\$ 10.764,73		
	1.724	R\$/UNID.	R\$ 302.062,48	R\$ 44.571,13	R\$ 106.930,00	R\$ 460.331,53	100,00%	R\$ 460.331,53

14,55% **R\$ 393.336,43**

7. Portal Transparência

Declaramos estar cientes de que esta informação conclusiva será publicada no Portal Transparência do (indicar o nome do tribunal ou da seccional), em consonância com o item 44 do Anexo I da [Portaria CNJ 106/2022](#), que estabelece os critérios e os itens que serão avaliados no Ranking da Transparência do Poder Judiciário.



Documento assinado eletronicamente por **Paulo D Avila Junior, Assistente III**, em 22/09/2023, às 13:38, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0456496** e o código CRC **637106E1**.